*Diferença entre a rotação e movimento giratório.*

## [P. 279]

*Tacitae obiectionis dilutio.*  
**h. Sol autem stellarum:** Occurrit obiectioni: diceret quis Solem in ortu et occasu motu circumgyrationis conuerti: quare eodem etiam modo reliqua astra converti. Respondet, in primis id in Sole dumtaxat obseruari, neque semper, sed cum oritur et occidit; deinde, re uera Solem non ita moueri, etsi ita oculorum sensui, propter eius imbecillitatem, appareat, quia, cum a Sole longe absit simulque eius splendore debilitetur, porrecta acie aegre ad ipsum peruenit lassatusque nutat ac tremit, ideoque uidetur nobis Sol ipse tremere, quemadmodum et stellae fixae ob spatii intercapedinem scintillare uideantur, non tamen errantes, quia uiciniores nobis sunt.

*Cur Sol in gyrum proprio motu uolui uideatur; praesertim in ortu et occasu.*  
 Aduerte hic Solem potissimum in ortu et occasu, non autem in aliis caeli regionibus, uideri in gyrum uolui, quia tunc nebulae atque uapores uisui obiecti ipsum disturbant. Vnde et, imminente subsolano, quia tunc aer exhalationibus scatet, compertum est astra magis scintillare. Vel, ut placet Diuo Thomae, quia tunc oculus rectam aciem in Sole melius defigit ob praedictos uapores, qui solarem fulgorem aliquantulum obscurant, proindeque Sol oculum recta intuentem magis alterat eiusque uisilem spiritum circumuoluit, quod in causa est ut Sol ipse in gyrum torqueri uideatur.

*Opinio Platonis de modo quo uisio fit.*  
 Secundo: cum Aristoteles hic dicit uisum accedere compotem sui ad stellas uagas, non uero ad inerrantes, locutum fuisse ex sententia Platonis, existimantis uisionem fieri exsipientibus ab oculo radiis ad id quod uidetur, cum tamen re uera non ita fiat, sed emissis ab obiecto receptisque in oculo imaginibus, ut lib. II *De Anima* ex professo disseremus.

**i. At uero nec uolui:** Ostendit non moueri stellas motu uolutionis argumento Lunae, cuius eadem semper superficies et imago apparet, siquidem, cum orbem plenum exhibet, semper in ea contuemur eandem faciem partibus obscurioribus [P. 280] interlitam. Aduerte hic rationes Aristotelis solum concludere astra non moueri in propriis orbibus totalibus, illis immotis: quod uerum est. Sed enim id non obstat quominus possint in suis epicyclis deferri motu distincto a motu orbis totalis, uti mouentur planetae, excepto Sole, immo et Luna alio etiam motu diuerso epicycli.

## [P. 279]

**h. *Sol autem stellarum*:** Responde a uma objeção: poderia alguém dizer que o Sol ao nascer e ao pôr-se se move com movimento giratório: razão pela qual também do mesmo modo se moveriam os astros. Responde dizendo, em primeiro lugar, que isso só se observa no Sol, e nem sempre, mas quando nasce e se põe; em segundo lugar, que, de facto, o Sol não se move desse modo, ainda que assim pareça ao sentido da vista devido à fraqueza do mesmo, porque, uma vez que está muito apartado do Sol e ao mesmo tempo fique enfraquecido com o brilho intenso do mesmo, ao fixar o olhar a custo chega até ele e, com o cansaço, vacila e treme, e por isso nos parece que o próprio Sol treme, da mesma maneira que também as estrelas fixas devido à interposição do espaço parecem tremeluzir, ao invés todavia das errantes, porque estas se encontram mais próximas de nós.